МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯМ 26»

300911, Россия, г. Тула, Скуратовский микрорайон д.10
тел. (4872)31-37-88

____________________________ e-mail: tula-co26@tularegion.org____________________________

Протокол № 4

Заседания Совета по питанию МБОУ «ЦО №26»

29.05.2024 г.

Присутствовали:

1. Пшеничникова И.Ю. -  заместитель директора, председатель Совета;
2. Бобкова Т.В. -диетическая медсестра, ответственный за питание УДК № 4;
3. Климова О. А. -  учитель-логопед, ответственный за питание УДК № 7;
4. Пуганова Е.И. -  кладовш;ик, ответственный за питание УДК № 6;
5. Дюмина Л.А.- ответственный за горячее питание УК № 3
6. Семина Е.Г.-ответственный за горячее питание УК № 1
7. Карпов Д.А.- ответственный за горячее питание УК № 2
8. Алоян А.М.- диетическая медсестра, ответственный за питание УДК № 5

Повестка дня:

1. Итоги опроса и анкетирования учащихся и их законных представителей по
вопросам организации питания, степени удовлетворенности качеством
горячего питания.

2. Итоги контроля поступающих на пищеблок продуктов питания.
3. Анализ работы Совета по питанию в 2023-2024 уч. году.

По первому вопросу слушали Дюмину Л.А., по итогам опроса анкетирования
учащихся и их законных представителей. Анкетирование проводилось с целью
выявления «сильных» и «слабых» сторон в области организации горячего питания в
школьной столовой. Результаты анкетирования показали, что проведённое
количество бесед по привитию здорового образа жизни и здорового питания
недостаточно. Необходимо продолжить работу в этом направлении. Анкетирование
так же показало, что учащиеся школы заинтересованы в создании уюта и
современного дизайна школьных помещений, аналитические данные
свидетельствуют о том, что школьники и их родители оценивают удовлетворенность
качеством питания в школьной столовой фактически одинаково.

По второму вопросу слушали Пуганову Е.И., она отметила, в целях активизации
работы по организации питания составлена программа производственного контроля.
Были разработаны план оперативного контроля диагностики по проверке пищеблока,
склада для хранения продуктов.
Члены бракеражной комиссии по питанию систематически следят за закладкой
продуктов питания, за порционированием блюд на группах, за санитарным

mailto:tula-co26@tularegion.org

состоянием пищеблока, за качеством продуктов питания, доставляемых на склад с
обязательным составлением акта.
Соблюдаются требования к хранению продуктов, в наличии контейнеры, стеллажи,
поддоны. Для хранения скоропортящихся продуктов в полном объеме имеется
холодильное оборудование. Ежедневно ведется журнал контроля температурного
режима холодильников. При хранении продуктов питания соблюдается товарное
соседство. Продукты питания поставляются в детский сад согласно поданных заявок.
В ОУ ведётся вся необходимая документация по организации питания: «Журнал
бракеража сырой продукции», «Книгу складского учета». Продукты принимаются на
склад с обязательным набором сопроводительных документов: накладная, счет-
фактура, сертификат качества и ветеринарная справка.

По третьему вопросу слушали Пшеничникову И.Ю., которая проанализировала
работу в целом Совета по питанию в учебном году.
Советом по питанию в течение учебного обсуждались
вопросы организации питания, качества сырой и готовой продукции,
предотвращения пищевых инфекций и профилактики заболеваний, вызванных
неправильным питанием.
Обо всех недостатках сообщалось работникам пищеблока и руководству,
принимались меры по их устранению.
Результаты проверок показали, что качество приготовленной пищи соответствует
хорошему уровню.
Систематический контроль за организацией приёма пищи показал, что культура
поведения в школьной столовой учащихся находится на недостаточном
уровне. Необходимо классным руководителям прививать учащимся навыки
культурного поведения в местах общественного питания, соблюдения правил
этикета, и личной гигиены при приёме пищи, бережного отношения к школьному
имуществу. С целью улучшения материальной базы пищеблоков, были произведены
закупки технологического оборудования, инвентаря, посуды на пищеблоки и в
школьные столовые.

Постановили:
1. Считать работу учреждения по организации питания детей удовлетворительной.
2. Продолжить разъяснительную работу среди учащихся и родителей (законных
представителей) по пропаганде здорового питания
3. Продолжать работу по оснащению пищеблоков современным технологическим
оборудованием

За: 8 человек Против: О человек

Секретарь (.
Председатель

_(Климова О.А.)
_ ( Пшеничникова И.Ю.)